
Nº 201, quarta-feira, 21 de outubro de 2015 29ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015102100029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 38/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23105.014053/2015. , publicada no D.O.U de 09/09/2015
. Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes destinado ao Serviço
de Enfermagem. Novo Edital: 21/10/2015 das 08h00 às 12h00 e
d14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Apurina Nº 04 Praça 14 de
Janeiro - MANAUS - AMEntrega das Propostas: a partir de
21/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/11/2015, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARA RUBIA DA SILVA COELHO VASQUES
Pregoeira

(SIDEC - 20/10/2015) 150224-15256-2015NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 31401/2015 - UASG 154040

Processo: PI013140/2015-50 . Objeto: Aquisição de Sistema de Cro-
matografia Preparativa. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Por se tratar de material destinado exclusivamente à pes-
quisa científica Declaração de Dispensa em 10/09/2015. JOSE GE-
RALDO RIBEIRO DA SILVA. Coordenador de Importação e Ex-
portação. Ratificação em 21/09/2015. MARTA EMILIA TEIXEIRA.
Decana de Administração em Exercício. Valor Global: R$ 124.219,00.
CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro BUCHI LABORTECHNIK.

(SIDEC - 20/10/2015) 154040-15257-2015NE800119

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: Convenio - Código: 9706 - FUB/AGOANDERSEN. Par-
tícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº
00.038.174/0001-43, e a Agoandersen ME, CNPJ nº
14.598.850/0001-48. Objetivo: A incubação e o desenvolvimento da
Empresa Agoandersen - ME, selecionada para ingressar no programa
Multicubadora da FUB/CDT, por meio da capacitação do empresário
para melhor gestão do seu negocio, com o objetivo de promover a
competência da Empresa nos seguintes eixos: Empreendedorismo,
Tecnologia, Mercadologia, de capital e gestão. Assinatura:
09/10/2015. Vigência: De 09/10/2015 a 09/10/2018. Prof. Paulo An-
selmo Ziane Suarez - CPF nº 604.476.990-91, Diretor CDT/FUB da
Universidade de Brasília e o Sr° Agostinho Andersen Trindade CPF
n° 070.243.632-15, Representante da AGOANDERSEN.

ESPÉCIE: Acordo - Código: 9707 - FUB/LEIDEN. Partícipes: Fun-
dação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, e
a Universidade de Leiden, Holanda. Objetivo: Explorar o potencial
para colaboração nas áreas, com base nos princípios do beneficio mu-
tuo. Assinatura: 03/09/2015. Vigência: De 03/09/2015 a 03/09/2020.
Sr. Ivan Marques de Toledo Camargo - CPF nº 201.411.481-00, Reitor
da FUB e o Sr°, Carel Stolker Diretor da LEIDEN.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 154040

Número do Contrato: 177/2014. Processo: 23106012138201482. PRE-
GÃO SRP Nº 2/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA-CNPJ Contratado: 47866934000174. Contratado : TI-
CKET SERVICOS SA -Objeto: Prorrogação do contrato nº177/2014,
pelo período de 12 (doze) meses a partir do dia 30/09/2015. Fun-
damento Legal: Art. 57, inciso II, da lei 8.666/93 e a lei 8.078/90 e em
conformidade com os termos do Contrato nº 177/2014. Vigência:
30/09/2015 a 29/09/2016. Valor Total: R$777.400,00. Fonte:
176370002 - 2015NE803481. Data de Assinatura: 29/09/2015.

(SICON - 20/10/2015) 154040-15257-2015NE800119

EDITAL No- 11 - FUB 1, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB)
torna público que o resultado provisório na perícia médica dos can-
didatos que se declararam com deficiência, exceto para os cargos de
Diretor de Imagem, Médico Veterinário, Regente, Tecnólogo/Área:
Fotografia, Tecnólogo/Área: Material de Construção, Tecnólogo/área:
Produção Audiovisual, Tecnólogo/Área: Produção Multimídia, Tec-
nólogo/Área: Sistemas de Telecomunicações, referente ao concurso
público para provimento de cargos de nível superior e de nível in-
termediário para o seu quadro de pessoal permanente será divulgado
no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/fub_15_1,
no dia 21 de outubro de 2015.

IVAN CAMARGO
Reitor

6. É parte integrante do presente Extrato o Edital de Con-
dições Gerais, publicado no DOU n. 22, de 31 de janeiro de 2014,
Seção 3, páginas 32 a 35, que o candidato, ao se inscrever para o
concurso, declara ter conhecimento.

NARA CRISTINA FERREIRA MENDES
Decana

Substituta

EDITAL No- 240, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO

CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de
Abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior
nas condições e características a seguir:

Classe: A/ Denominação: Adjunto "A"/ Nível: 1/ Regime de
Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE) / Lotação: Departamento de
Engenharia Civil e Ambiental / Vaga: 1(uma) / Período de Inscrição:
26/10/2015 a 27/11/2015/ Base Legal: Portaria Interministerial n. 182,
de 20/05/2013, publicada no DOU de 21/05/2013, dos Ministérios de
Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, Portaria
Interministerial n. 405, de 30/08/2012, publicada no DOU de
31/08/2012, dos Ministérios de Estado da Educação e do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão, e em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com o Decreto 7.485/2011, com o Decreto n. 6.944/2009,
e com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013 / Área:
Hidráulica (Teórica e Experimental) e Mecânica dos Fluidos./ Re-
quisito Básico: Doutorado na área de Hidráulica ou de Recursos
Hídricos, e Graduação em Engenharia Civil ou Engenharia Hidráulica
ou Engenharia Hídrica ou Engenharia Ambiental ou Engenharia Me-
cânica.

Classe: A/ Denominação: Assistente "A"/ Nível: 1/ Regime
de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE) / Lotação Departamento de
Engenharia Civil e Ambiental / Vaga: Havendo disponibilidade será
alocada 1(uma) vaga para o Cadastro de Reserva / Período de Ins-
crição: 26/10/2015 a 27/11/2015/ Base Legal: Portaria Interministerial
n. 182, de 20/05/2013, publicada no DOU de 21/05/2013, dos Mi-
nistérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e
Gestão, Portaria Interministerial n. 405, de 30/08/2012, publicada no
DOU de 31/08/2012, dos Ministérios de Estado da Educação e do
Planejamento, Orçamento e Gestão, e em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com o Decreto 7.485/2011, com o Decreto n. 6.944/2009,
e com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013/ Área:
Hidráulica (Teórica e Experimental) e Mecânica dos Fluidos./ Re-
quisito Básico: Mestrado na área de Hidráulica ou de Recursos Hí-
dricos, e Graduação em Engenharia Civil ou Engenharia Hidráulica
ou Engenharia Hídrica ou Engenharia Ambiental ou Engenharia Me-
cânica

CONDIÇÕES GERAIS:
1. O concurso público visa a selecionar candidatos para o

cargo de Professor do Magistério Superior no nível inicial da carreira,
para desenvolver atividades de Docência de nível superior na área do
concurso e participação nas atividades de pesquisa, extensão e ad-
ministração da Universidade de Brasília.

2. A solicitação de inscrição será exclusivamente via in-
ternet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/do-
centesunb.

3. A Remuneração e a Taxa de Inscrição para a Classe e
Regime de Trabalho estão em conformidade com os subitens a se-
guir:

3.1. Denominação: Adjunto "A" / Dedicação Exclusiva (DE)
/ Remuneração: R$ 8.639,50/ Taxa de Inscrição: R$ 208,61.

3.2. Denominação: Assistente "A"/ Dedicação Exclusiva
(DE) / Remuneração:R$ 5.945,98/ Taxa de Inscrição: R$ 143,40.

4. O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano a
partir da data de publicação do edital de homologação do resultado
final do concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

5. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição, contendo datas e local, encontra-se disponível no en-
dereço eletrônico http://www.dgp.unb.br/concursos, onde o candidato
deverá acompanhar todas as fases do concurso público docente.

6. É parte integrante do presente Extrato o Edital de Con-
dições Gerais, publicado no DOU n. 22, de 31 de janeiro de 2014,
Seção 3, páginas 32 a 35, que o candidato, ao se inscrever para o
concurso, declara ter conhecimento.

NARA CRISTINA FERREIRA MENDES
Decana

Substituta

EDITAL No- 254, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO

CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de
Abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior
nas condições e características a seguir:

Classe: A/ Denominação: Adjunto "A"/ Nível: 1/ Regime de
Trabalho: Tempo Parcial (T-20) / Lotação: Faculdade de Medicina -
(FM)/ Vaga: 1(uma) / Período de Inscrição: 26/10/2015 a 27/11/2015/
Base Legal: Portaria Interministerial n. 182, de 20/05/2013, publicada
no DOU de 21/05/2013, dos Ministérios de Estado da Educação e do
Planejamento, Orçamento e Gestão, Portaria Interministerial n. 405,
de 30/08/2012, publicada no DOU de 31/08/2012, dos Ministérios de
Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, e em

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 235, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
RESULTADO PROVISORIO DO CONCURSO PÚBLICO

PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE
PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, em conformidade com a Base Legal e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório do Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior
com as características a seguir:

Classe A, Denominação Adjunto "A", Nível 1 / Portaria
Autorizativa e data de publicação no DOU: 182 de 20/05/2013 /
Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 18, de 16/01/2015/
Departamento de Engenharia Elétrica / Área: Microeletrônica / Vaga:
1 (uma).

1. Relação dos candidatos que realizaram as provas de ca-
ráter eliminatório e não atenderam a condição estabelecida no subitem
n. 17.9 do Edital de Condições Gerais, por número de inscrição; nota
da prova didática; nota da prova oral;
10026938;5,20;6,73;10026930;5,90;3,87.

2. Relação dos candidatos que realizaram as provas de ca-
ráter eliminatório e atenderam a condição estabelecida no subitem n.
17.9 do Edital de Condições Gerais, por número de inscrição; nota da
prova didática; nota da prova escrita; nota da prova oral; nota da
prova de títulos e nota final do concurso: 7,50;9,13;2,21;8,81.

3. Em conformidade com o subitem n. 17.9 do Edital de
Condições Gerais, informamos que os candidatos que não atingiram
nota igual ou superior a 7 (sete) nas provas de caráter eliminatório,
não considerando os pesos das respectivas provas, não tiveram a
prova de títulos corrigida.

4. Os candidatos poderão obter o seu desempenho no Con-
curso Público por meio do endereço eletrônico
http://www.dgp.unb.br/concursos, mediante a utilização da senha for-
necida pelo CESPE durante o processo de inscrição.

5. O material correspondente ao desempenho do candidato
ficará disponível por até 15 dias. Após esse período, o referido ma-
terial será excluído do endereço eletrônico, podendo, ainda, após esse
período, serem obtidas cópias, com ônus, mediante solicitação pro-
tocolizada no Protocolo do Arquivo Central, localizado no Prédio da
Reitoria, térreo, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Asa Norte,
Brasília, DF.

6. A interposição de recurso deverá obedecer ao disposto em
seção própria contida no Edital de Condições Gerais, utilizando-se do
Formulário de Recurso disponível no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. d g p . u n b . b r / c o n c u r s o s .

7. A Comissão Examinadora efetuará a correção da prova de
títulos do candidato que, após análise do recurso, tiver a sua condição
de eliminado alterada para aprovado.

NARA CRISTINA FERREIRA MENDES
Decana

Substituta

EDITAL No- 236, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA

NO CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de
Abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior
nas condições e características a seguir:

Classe: A/ Denominação: Adjunto "A"/ Nível: 1/ Regime de
Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE) / Lotação: Faculdade UnB Ga-
ma - (FGA) / Vaga: 1(uma)/ Período de Inscrição: 26/10/2015 a
27/11/2015. Base Legal: Portaria Interministerial n. 182, de
20/05/2013, publicada no DOU de 21/05/2013, dos Ministérios de
Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, Portaria
Interministerial n. 405, de 30/08/2012, publicada no DOU de
31/08/2012, dos Ministérios de Estado da Educação e do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão, e em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com o Decreto 7.485/2011, com o Decreto n. 6.944/2009,
e com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013/ Área:
Engenharia Térmica / Requisito Básico: Ser portador do título de
Doutor na área de Engenharia Mecâ nica, ou Engenharia Química ou
Engenharia de Petróleo.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. O concurso público visa a selecionar candidatos para o

cargo de Professor do Magistério Superior no nível inicial da carreira,
para desenvolver atividades de Docência de nível superior na área do
concurso e participação nas atividades de pesquisa, extensão e ad-
ministração da Universidade de Brasília.

2. A solicitação de inscrição será exclusivamente via in-
ternet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/do-
centesunb.

3. A Remuneração e a Taxa de Inscrição para a Classe e
Regime de Trabalho estão em conformidade com os subitens a se-
guir:

3.1. Denominação: Adjunto "A" / Dedicação Exclusiva (DE)
/ Remuneração: R$ 8.639,50/ Taxa de Inscrição: R$ 208,61.

4. O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano a
partir da data de publicação do edital de homologação do resultado
final do concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

5. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição, contendo datas e local, encontra-se disponível no en-
dereço eletrônico http://www.dgp.unb.br/concursos, onde o candidato
deverá acompanhar todas as fases do concurso público docente.

usuario
Realce


